
MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE::MALA. C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO 3 1 3 - 2 Q 2 3 
Guatemala, o 6o1 e 2023 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), establece que 
la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias de partidas 
dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha Ley determina al Ministerio de 
Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración Financiera y define los instrumentos 
jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que resulten necesarios 
durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que las modificaciones presupuestarias que sean requeridas por las Entidades y que resulten necesarias 
durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio 
de Acuerdo emitido por el Ministerio de Finanzas Públicas, siempre y cuando las modificaciones ocurran 
dentro de una misma institución, en los casos que detalla el Decreto número 1O1-97 del Congreso de la 
República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 2; 

CONSIDERANDO: 

Que el Consejo Nacional de la Juventud (Conjuve), solicita autorización a una modificación que 
incrementa su Presupuesto de Egresos vigente, con la finalidad de cubrir el pago de varias sentencias 
judiciales de tipo laboral emitidas por diversos Juzgados de Trabajo y Previsión Social. Para el efecto la 
Secretaria de Inteligencia Estratégica del Estado (Sie ), cede el espacio presupuestario correspondiente. 
En tal sentido, al tenor de lo preceptuado en el Decreto número 1O1-97 del Congreso de la República de 
Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la 
realización de los gastos y las autoridades del referido Consejo, son autorizadores de egresos en cuanto 
a su presupuesto; por lo que, queda bajo su responsabilidad la modificación propuesta y la utilización 
correcta del crédito aprobado con el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, correspondiéndole la 
fiscalización a la Contraloria General de Cuentas, de conformidad con el referido Decreto, Artículo 17; 

Que se llenaron los requisitos 
número 465 
Técnica del Presupuesto. 

CONSIDERANDO: 

legales 
de fecha 

correspondientes y 
ro "' íl ~ r ···u·.,..-,?\ 
J J u !v ldlJ 

POR TANTO: 

se cuenta con el Dictamen 
, emitido por la Dirección 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala números 
114-97, Ley del Organismo Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 2, literales a) y e); 

- !'1- i 
i 

VFAVR/mtcg 

-¡ 



Hoja número 2 del Acuerdo Ministerial de Presupuesto a 
favor de las Secretarias y Otras Dependencias del 
Ejecutivo, por el monto de Ql,900,000. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATeMALA. C'.. A. 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente de las Secretarías y Otras Dependencias 
del Ejecutivo, la modificación contenida en el comprobante forma C02, que a continuación se indica: 

FUENTE DE 
VALORQ COMPROBANTE INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

NÚMERO 
ORIGEN DESTINO DÉBITO 

TOTAL: 1.900.000 

748 Secretarías y Otras 
Dependencias del Ejecutivo 

Consejo Nacional de la Juventud 11 

Secretaría de Inteligencia 
Estratégica del Estado 11 1,900,000 

Fuente de financ1arruento: 11 Ingresos comentes 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

RESUMEN DÉBITO 

Total: 1.900.000 

Secretarias y Otras Dependencias del Ejecutivo 1,900,000 

Funcionamiento 1,900,000 

CRÉDITO 

1.900.000 

1,900,000 

CRÉDITO! 

1.900.000 

1,900,000 

1,900,000 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de la presente modificación presupuestaria por la cantidad 
de UN MILLÓN NOVECIENTOS MIL QUETZALES (Ql,900,000), contenida en el presente 
Acuerdo Ministerial de Presupuesto, surten efecto a partir de la fecha del mismo, debiendo la Dirección 
Técnica del Presupuesto realizar las acciones presupuestarias correspondientes. 

FAVR/mtcg 



ASUNTO: 

GOBIERNO de 
CUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

DICTAMEN NÚMERO: 455 FECHA: 0 5 [l 1 C 2~23 

EL CONSEJO NACIONAL DE LA JUVENTUD (CONJUVE) SOLICITA 
AUTORIZACIÓN A UNA MODIFICACIÓN QUE INCREMENTA SU 
PRESUPUESTO DE EGRESOS VIGENTE POR LA CANTIDAD DE 
Ql,900,000 CON FUENTE DE FINANCIAMIENTO 11 INGRESOS 
CORRIENTES, PARA LO CUAL LA SECRETARÍA DE INTELIGENCIA 
ESTRATÉGICA DEL ESTADO (SIE) CEDE EL ESPACIO 
PRESUPUESTARIO CORRESPONDIENTE.---------------------------------------

Fecha de 

Número de Número de 
Recepción en 

Entidad Documento Fecha Registro 
esta Dirección 

Técnica del 
Presunuesto 

Consejo Nacional de la REF: CNJ-SF-341-2023,,.... 16/11/2023 / 2023-86733 ..... 20/11/2023 / 
Juventud (Conjuve) 

Secretaría de Inteligencia Oficio NO-SIE-DESP- 22111/2023 r 2023-87768 23/11/2023--
Estratégica del Estado (Sie) 211-2023 -

**************************************************************** 

Atentamente, se trasladan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas 
Públicas, para someter a su consideración el presente Dictamen. 

ANTECEDENTES: 

l. El Consejo Nacional de la Juventud (Conjuve), mediante Oficio número 
REF: CNJ-SF-341-2023 de fecha 16 de noviembre de 2023, solicitó autorización a una 
modificación que amplía su Presupuesto de Egresos vigente, por la cantidad de Ql,900,000, 
con fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes, por medio del Comprobante de 
Modificación Presupuestaria forma C02 número 13 a nivel de Unidad Ejecutora, para el pago 
de varias sentencias judiciales de carácter laboral. 

2. La Secretaría de Inteligencia Estratégica del Estado (Sie), a través del Oficio número 
NO-SIE-DESP-211-2023 de fecha 22 de noviembre de 2023, cede espacio presupuestario 
que no ejecutará en el año en curso por el monto de Ql,900,000 con fuente de financiamiento 
11 Ingresos corrientes, por medio del Comprobante de Modificación Presupuestaria forma 
C02 número 15 a nivel de Unidad Ejecutora. 

3. Los Comprobantes de Modificación Presupuestaria forma C02 a nivel de Unidad Ejecutora 
de la Secretaría de Inteligencia Estratégica del Estado (Sie) y del Consejo Nacional de la 
Juventud (Conjuve), se consolidaron a nivel institucional, por medio del Comprobante de 
Modificación Presupuestaria forma C02 número 748, con fuente de financiamiento 
11 Ingresos corrientes. 

ANÁLISIS: 

Del análisis efectuado a las solicitudes de mérito, se manifiesta lo siguiente: 

1. La Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), 
establece que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan 
realizarse transferencias de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este 
sentido, dicha Ley en los artículos 3 y 32, determina al Ministerio de Finanzas Públicas como 
Órgano Rector de la Administración Financiera y define los instrumentos jurídicos mediante 
los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que sean requeridos por las 
Entidades y que resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos 
y Egresos del Estado. 

FAVR/mtcg 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gQb.gt 

Página l de4 



11 GOBIERNO de 
CUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

2. De conformidad con las justificaciones presentadas por el Consejo Nacional de la Juventud 
(Conjuve) y el comprobante de modificación presupuestaria forma C02 que obra en el 
expediente de mérito, el crédito solicitado por la cantidad de Ql,900,000 con fuente de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes, tiene como finalidad financiar el pago de varias 
sentencias judiciales de tipo laboral emitidas por diferentes Juzgados de Trabajo y Previsión 
Social (folios 1 al 6). 

3. Para viabilizar el requerimiento presentado, la Secretaría de Inteligencia Estratégica del 
Estado (Sie), bajo su responsabilidad propone debitar el monto de Q!,900,000 con fuente de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes, de los grupos de gasto O Servicios Personales 
y 1 Servicios no Personales, argumentando que son saldos disponibles que no se ejecutarán 
en el presente ejercicio fiscal. 

4. Conforme los movimientos presupuestarios de productos y subproductos, las Entidades 
involucradas, emitieron las Resoluciones correspondientes, indicando que los movimientos 
no afectan la ejecución de las metas fisicas programadas para el año en curso, por lo que 
adjuntaron los Comprobantes de Reprogramación Consolidación, como se muestran en el 
siguiente cuadro: 

Número de 
Institución Número de Resolución Fecha Comprobante 

ISi2esl 

Consejo Nacional de la Juventud (Conjuve) REF: CNJ-UP-013-2023 1611112023 13 

Secretaria de Inteligencia Estratégica del Estado (Sie) SIE-PLANI-016-2023 15/11/2023 16 

5. Las autoridades de la Secretaría de Inteligencia Estratégica del Estado (Sie) y del Consejo 
Nacional de la Juventud (Conjuve), conforme lo establecido en el Decreto.número 101-97 
del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 29 y 
29 Bis, en lo que corresponda, quedan responsables de: 

a) La modificación presupuestaria propuesta, el destino del recurso asignado y garantizar la 
calidad del gasto público; 

b) Comprometer el crédito autorizado en función de los recursos financieros disponibles; 

c) La ejecución correcta del monto acreditado, conforme lo establece el Manual de 
Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala, los Oficios 
Circulares números 01-2023/MINFIN, 02-2023/MINFIN y 03-2023/MINFIN de fechas 
28 de julio, 30 de agosto y 24 de octubre de 2023 respectivamente, que contienen las 
Disposiciones Presidenciales para la Eficiencia, Control y Priorización del Gasto Público 
durante el Ejercicio Fiscal 2023 y cumplir cualquier otra normativa complementaria que 
el Ministerio de Finanzas Públicas como ente rector establezca en el ámbito de su 
competencia; 

d) En el caso de Secretaría de Inteligencia Estratégica del Estado (Sie ), restituir con recursos 
de su Presupuesto de Egresos vigente, cualquier insuficiencia en las asignaciones 
disminuidas, principalmente los débitos del grupo de gasto O Servicios Personales y el 
renglón de gasto 141 Transporte de personas; 

e) Dar cumplimiento a lo estipulado en el Decreto número 54-2022 del Congreso de la 
República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado 
para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veintitrés, Artículo 10 y el Oficio Circular número 
01-2023 del Ministerio de Finanzas Públicas de fecha 03 de enero de 2023 que contiene 
los Lineamientos, calendario de reuniones del Comité de Programación y Ejecución 
Presupuestaria (Copep) y presentación de solicitudes de Programación y Reprograrnación 

FAVR/mtcg 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Ovico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página2 de4 



~ 1 GOBIERNO de 
• GUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

de cuotas financieras, para el Ejercicio Fiscal 2023, numeral 4, en relación a pagar 
oportunamente los servicios de transporte; 

f) Que los débitos del grupo de gasto O Servicios Personales, cumplan con lo que establece 
el Acuerdo Gubernativo número 367-2022 que aprobó la Distribución Analítica del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, 
Artículo 12; 

g) Promover y velar que las acciones del Estado, sean eficaces, eficientes y equitativas; 
asimismo, continuar con el logro de los resultados establecidos, considerando la razón de 
ser de los programas presupuestarios y actividades sustantivas; 

h) Que los recursos financieros respondan a las Prioridades Nacionales de Desarrollo, las 
Políticas Públicas y las Metas de la Política General de Gobierno 2020-2024; 

i) Realizar la función pública mediante una administración prudente, transparente y efectiva 
de los recursos públicos, adoptando medidas de eficiencia, priorización y calidad del 
gasto público, derivado de la racionalidad de los ingresos tributarios; y, 

j) Solicitar previo a la emisión de los respectivos Comprobantes Únicos de Registro, la 
reprogramación de las cuotas de compromiso, devengado y pago, de conformidad con lo 
que establece el Manual de Programación de la Ejecución Presupuestaria y dar 
cumplimiento al Oficio Circular número 001-2023 del Ministerio de Finanzas Públicas 
de fecha 03 de enero de 2023, que contiene los Lineamientos, calendario de reuniones 
del Comité de Programación y Ejecución Presupuestaria (Copep) y presentación de 
solicitudes de Programación y Reprogramación de cuotas financieras, para el Ejercicio 
Fiscal 2023. 

6. Al tenor de lo preceptuado en el Decreto número 101-97 del Congreso de la República de 
Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga 
a la realización de los gastos y las autoridades del Consejo Nacional de la Juventud 
(Conjuve), serán autorizadores de egresos en cuanto a su presupuesto, por lo que, queda bajo 
su responsabilidad la modificación presupuestaria propuesta y la utilización correcta del 
monto acreditado; en consecuencia, el Ministerio de Finanzas Públicas y esta Dirección 
Técnica del Presupuesto, no asumen responsabilidad alguna por la acción u omisión de actos 
previos, durante y posteriores, que se deriven de la ejecución de la asignación presupuestaria 
que se afecta en el presente caso. De igual manera, conforme lo establece el Decreto número 
54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veintitrés, Artículo 21, las 
autoridades de las referidas Entidades son responsables de implementar los programas y 
proyectos prioritarios para el logro de los resultados establecidos, en el marco de austeridad, 
responsabilidad fiscal y oportuna rendición de cuentas. 

7. En cuanto al procedimiento de registro de la modificación presupuestaria requerida, las 
Entidades involucradas efectuaron las previsiones presupuestarias a nivel de registro y 
solicitado en el Sistema de Contabilidad Integrada (Sicoin), emitiendo los comprobantes 
respectivos, mismos que fueron consolidados a nivel institucional; posteriormente, cuando 
el Acuerdo Ministerial de Presupuesto cuente con el refrendo de las autoridades del 
Ministerio de Finanzas Públicas, se aprobará el comprobante en el Sicoin, con los datos del 
Acuerdo y se notificará a las partes interesadas, al Congreso de la República de Guatemala 
y a la Contraloría General de Cuentas. 

8. La presente modificación presupuestaria, no contraviene lo que establece la Constitución 
Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), segundo párrafo. 

FAVR/mtcg 
Sa. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página 3 de 4 




















